Por otra parte, San Gregorio la coloca entre las virtudes.

Respuesta. Como queda dicho, la palabra "fortaleza" puede tomarse en dos sentidos. Uno, por el que implica la firmeza de ánimo en general, y así es virtud genérica, o más bien, condición necesaria de toda virtud, puesto que, según dice el Filósofo, para que se dé virtud es preciso "obrar firme y constantemente". — En el segundo sentido significa la especial firmeza para resistir y rechazar todos los peligros en los cuales es sumamente difícil mantenerse firme, es decir, los peligros graves. Por eso dice Cicerón que "la fortaleza es la que afronta los peligros y soporta los trabajos". En este sentido es colocada la fortaleza como virtud especial, puesto que posee materia determinada.

Soluciones. 1. Según el Filósofo, la palabra "virtud" indica "lo máximo de una potencia". Pero la potencia puede ser natural, bien aquella mediante la cual el sujeto resiste a los elementos corruptivos, o bien la que es principio activo de operación. Y puesto que esta segunda acepción es más común, también es

fugat tanquam labem quandam quae virtutem effeminet". Et idem postea subdit de aliis virtutibus. Hoc autem non potest convenire alicui speciali virtuti. Ergo fortitudo non est specialis virtus.

3. Praeterea, nomen fortitudinis a firmitate sumptum esse videtur. Sed "firmiter se habere" pertinet ad omnem virtutem, ut dicitur in II "Ethic.". Ergo fortitudo est generalis virtus.

Sed contra est quod in XXII "Moral."⁷, Gregorius connumerat eam aliis virtutibus.

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est (I.2 q.61 a.34), nomen fortitudinis duplenter accipi potest. Uno modo, secundum quod absolute importat quandam animi firmitatem. Et secundum hoc est generalis virtus, vel potius conditio culisabet virtutis: quia sicut Philosophus dicit, in II "Ethic." (I.c.7), ad virtutem requiritur "firmiter et immobiliter operatio". Alio modo potest accipi fortitudo secundum quod importat firmitatem animi in sustinendis et repellendis his in quibus maxime difficile est firmitatem habere, scilicet in aliquibus periculis gravibus. Unde Tullius dicit, in sua "Rhetorica" (I.2 c.54), quod "Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpessio". Et sic fortitudo ponitur specialis virtus, utpote materiam determinatam habens.

Ad primum ergo dicendum quod secundum Philosophum, in I "De caelo"⁸, nomen "virtutis" referatur ad "ultimum potentiae". Dicitur autem uno modo potentia naturalis secundum quam aliquis potest resistere corruptientibus, alio modo secundum quod est principium agendi: ut patet in V "Metaphys."⁹ Et ideo, quia

haec acceptio est communior, nomen virtutis secundum quod importat ultimum talis potentiae, est commune: nam virtus communiter sumpta nihil est aliud quam "habitus quo quis potest bene operari". Secundum autem quod importat ultimum potentiae primo modo dictae, qui quidem est modus magis specialis, attribuitur speciali virtuti, scilicet fortitudini, ad quam pertinet firmiter stare contra quaecumque impugnantia.

Ad secundum dicendum quod Ambrosius accipit fortitudinem large, secundum quod importat animi firmitatem respectu quorumcumque impugnantium. — Et tamen etiam secundum quod est specialis virtus habens determinatam materiam, coadiuat ad resistendum impugnationibus omnium vitiorum. Qui enim potest firmiter stare in his quae sunt difficillima ad sustinendum, consequens est quod sit idoneus ad resistendum aliis quae sunt minus difficultia.

Ad tertium dicendum quod obiectio illa procedit de fortitudine primo modo dicta (in c.).

común la palabra "virtud" aplicada a lo máximo de tal potencia, ya que la virtud en sentido general no es sino "un hábito que capacita para obrar el bien". Pero en cuanto que implica lo máximo de una potencia, tomada en el primer sentido, que es más especial, la palabra "virtud" designa una virtud especial, la fortaleza, a la cual compete el mantenerse firme contra todos los ataques, impugnantia.

2. San Ambrosio toma la fortaleza en sentido amplio, en cuanto que designa la firmeza de ánimo respecto de cualquier embate. — Pero, aun como virtud especial que posee materia determinada, ayuda a resistir los ataques de todos los vicios, ya que el que puede mantenerse firme en trances en que se resiste muy difícilmente, podrá, con mayor razón, resistir otros peligros que ofrecen menos dificultad.

3. La dificultad parte de la fortaleza tomada en el primer aspecto en sentido general.

ARTICULO 3

Utrum fortitudo sit circa timores et audacias^a

Si la fortaleza versa sobre los temores y audacias

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod fortitudo non sit circa timores et audacias.

1. Dicit enim Gregorius, VII "Moral."¹¹: "Iustorum fortitudo est carnem vincere, propriis voluptatibus contraire, delectationem vitae praesentis extinguere". Ergo fortitudo magis videtur esse circa delectationes quam circa timores et audacias.

2. Praeterea, Tullius dicit, in sua "Rhetorica" (I.2 c.54), quod ad fortitudinem pertinet "susceptio periculorum et perpessio la-

Dificultades. Parece que la fortaleza no versa sobre los temores y las audacias.

1. Dice San Gregorio que "la fortaleza de los justos consiste en vencer a la carne, combatir la sensualidad, extinguir el goce de la vida presente". Por lo mismo, la fortaleza parece ocuparse más bien del placer que de los temores y audacias.